[bookmark: sub_100000]	"ХЛЕБНИКОВО ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМ"
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙ
ДЕПУТАТЫН ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
"ХЛЕБНИКОВСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

XVI  (очередная) сессия 			            	третьего созыва

от 02 сентября 2016 года  № 120

Об утверждении Программы комплексного развития
социальной инфраструктуры муниципального образования
«Хлебниковское сельское поселение»

	В соответствии с Федеральным законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программе комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Собрание депутатов муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» р е ш и л о:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».
1. Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу после его опубликования.
1.  Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

Глава муниципального образования
«Хлебниковское сельское поселение»,
Председатель Собрания депутатов                                       Н.П.Санникова

Утверждена
решением Собрания депутатов
муниципального образования
«Хлебниковское сельское поселение»
от «02» сентября 2016 г. № 120

ПРОГРАММА
 КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ
 ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ХЛЕБНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МАРИ-ТУРЕКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

2016 год

1.Паспорт

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» на 2016 -2025 годы

	Основания для разработки

	В соответствии с Федеральным законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Заказчик программы

	Муниципальное образование «Хлебниковское сельское поселение»

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

	Цели и задачи программы

	Создание условий для повышения уровня жизни населения муниципального образования «Хлебниковское поселение»; Обеспечение безопасного, качественного и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;
Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;
Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения;
Повышение качества жизни населения.

	Целевые показатели

	Показатели программы комплексного развития социальной инфраструктуры Хлебниковского сельского поселения:
-количество построенных и отремонтированных объектов социальной инфраструктуры;
-укрупненное описание запланированных мероприятий.

	Программа включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию социальной инфраструктуры, повышению надежности, функционирования этой сферы и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей в Хлебниковском сельском поселении Мари-Турекского района.

	Сроки реализации программы
	2016-2025 годы

	Объемы финансирования
	Объемы требуемых капиталовложений  на 2016 – 2025 годы составляет: 14 миллионов 530 тысяч рублей

	Источники финансирования программы
	финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, осуществляется за счет средств:
- федерального бюджета;
- республиканского бюджета;
- бюджет муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район»;
- бюджет муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»;
- внебюджетные источники

	Ожидаемые результаты реализации
	Повышение уровня жизни населения на территории Хлебниковского сельского поселения

2.Общая часть

Муниципальное образование «Хлебниковское сельское поселение» расположено в центральной части Мари-Турекского района Республики Марий Эл. Граничит на севере с Мари-Турекским городским поселением и Мари-Биляморским сельским поселением, на юге и юго-востоке с Марийским и Карлыганским сельскими поселениями, на востоке с Кировской областью, на западе с Параньгинским районом.
Территория  – 35700,0 га. Население муниципального образования составляет 2760 человек. Наблюдается убытие численности населения, которое обусловлено миграционными процессами и увеличением уровня смерти над рождаемостью.
План развития поселения предусматривает ежегодное строительство и ввод не менее 500 кв. м. жилья.
Уровень доходов населения при введении эффективной программы ипотечного кредитования позволит обеспечить реализацию программы строительства нового  жилья.
Социальная инфраструктура представляет собой многоотраслевой комплекс, действующий в интересах повышения благосостояния его населения. Она охватывает систему образования и подготовки кадров, здравоохранение, культуру, физическую культуру и спорт и т.д. Уровень развития социальной сферы в сильной степени определяется общим состоянием экономики отдельных территориальных образований, инвестиционной и социальной политикой государственных структур и другими факторами.

3.Развитие объектов социальной инфраструктуры

Развитие территорий общественного назначения предполагается по двум направлениям: территории значимых объектов  общесельского уровня и общественные зоны в застройке населенных пунктов.
Территория, ограниченная улицами Советская, Свободы, Славы, Комсомольская, Коммунистическая  с.Хлебниково выделятся в качестве «центра села», где сосредоточена основная административно-деловая функция . Здесь расположены здания административные, здравоохранения, спортивные и культовые сооружения.
	Потребность в учреждениях обслуживания составляет 100%. В настоящее время, при достаточно развитой сети учреждений обслуживания, их мощность достаточна для проживающего на территории поселения населения.
4.Планируемые мероприятия

	Предусмотрен комплекс мероприятий по развитию социальной инфраструктуры сельского поселения. Мероприятия должны способствовать:
повышению качества условий проживания;
снижению уровня смертности и увеличение рождаемости;
повышение гражданской активности молодого поколения;
повышение престижа молодой семьи;
организация досуга и занятости детей из малообеспеченных и социально-незащищенных семей;
возрождение  семейных традиций.
	Общесельская система обслуживания будет состоять из объектов, размещаемых в центре села, в основных градостроительных узлах крупных населенных пунктов	Программой комплексного развития социальной инфраструктуры предлагаются следующие принципы развития отдельных видов обслуживания,
	- Образование: Совершенствование сети общеобразовательных учреждений, обновление и приведение в соответствие с нормативами и требованиями материально-технической базы образовательных учреждений и их зданий. Реконструкция и капитальный ремонт существующих объектов образования.

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб
	Исполнитель

	Реконструкция МБОУ «Хлебниковская средняя общеобразовательная школа»
	Улучшение качества образовательного процесса
	Ухудшение качества образовательного процесса
	до 2025
	14 млн. руб
	Администрация МО «Мари-Турекский муниципальный район»

- Здравоохранение:  Создание благоприятных условий для всех возрастов населения по уровням интенсивности лечения (дневные стационары и т.д.) и возрастание значения поликлинических учреждений, более эффективное использование занимаемых медицинскими объектами территорий.
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредствен-ный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты
 млн. руб
	Исполнитель

	Усовершенст-
вование существующих объектов здравоохране-
ния
	Улучшение качества жизни населения
	Ухудшение качества жизни населения
	до 2025
	0,3
	ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ»

- Культура: Усовершенствование и инновационное развитие культурных учреждений

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб
	Исполнитель

	Реконструкция и усовершенствование существующих объектов культуры
	Улучшение качества жизни населения и оказываемых услуг
	Ухудшение качества жизни населения  и оказываемых услуг
	до 2025
	0,2
	Администрация МО «Мари-Турекский муниципальный район»

- Физкультура и спорт: реконструкция существующих объектов и широкий диапазон новых видов спортивных устройств, охватывающий разновозрастные группы населения и уровни обслуживания.

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты на строительство млн. руб
	Исполнитель

	Строительство новых, реконструкция и усовершенство-
вание существующих объектов физкультуры и спорта, оборудование спортивных объектов спортинвентарем
	Улучшение качества жизни и оздоровление населения
	Ухудшение качества жизни и оздоровление населения

до 2025

0,03
	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»

5.Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет средств из федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» бюджета муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»  и средств внебюджетных источников.

[bookmark: sub_10812]6.Оценка планируемой эффективности реализации Муниципальной программы

Основными качественными результатами программы станут: рост основных экономических показателей развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение», привлечение значительных инвестиционных ресурсов.
Основными показателями реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры являются:
- строительство и реконструкция объектов социальной сферы в муниципальном образовании;
- улучшение уровня жизни населения.

7.Контроль за ходом реализации программы.

Администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское  поселение» ежегодно представляет в Собрание депутатов муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год отчет о ходе реализации Программы.